
 

  

  

 

17 aprile 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.3. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per Ricercatori a 
tempo determinato in tenure track ai sensi del novellato art. 24, comma 3, 
Legge n. 240/2010 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 125/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 38, 

comma 3; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, 

commi 2, lett. b) e 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies, 

del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii;  

• Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015, n. 855, recante la 

rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 

2022-2024” e, in particolare, l’art. 1, comma 297, lett. a); 

• Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6-bis, 

comma 6-decies e comma 6-terdecies»; 

• Visto il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445, con il quale il 

Ministero dell’Università e della Ricerca ha assegnato alle istituzioni 

universitarie statali, ivi comprese quelle a ordinamento speciale, le 

risorse destinate alla attivazione dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato, di cui al 

previgente art. 24, comma 3, lettera b) della Legge n. 240/2010 e di 

personale tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. 

a) della Legge n. 234/2021 e il corrispondente contingente assunzionale 

relativo a ciascun piano straordinario, in deroga alle vigenti facoltà 

assunzionali, espresso in termini di punti organico, avendo quale unità 

di misura il costo medio nazionale di 1 Professore di I fascia; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato 

presso Sapienza – Università di Roma, emanato con il D.R. n. 770 del 

30.03.2023 e successiva integrazione di cui al D.R. n. 392 del 10.02.2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306 del 21.09.2022, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2022, biennio 2022-2023, e le risorse destinate alla 

attivazione dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021 e attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024, 

con la quale sono state assegnate alle Strutture le risorse assunzionali 

ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di personale 

docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 con la quale, 

nella seduta del 17.12.2024, è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo 

di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 con la quale, 

nella seduta del 17.12.2024 è stato approvato il Bilancio Unico d’Ateneo 

di previsione triennale 2025 - 2027; 

• Viste le delibere con le quali i Dipartimenti di riferimento hanno 

approvato la proposta di chiamata dei vincitori di procedure selettive per 

Ricercatori a tempo determinato in tenure-track indicati nella relazione 

istruttoria;  

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Dario CALDERARA, 

Vittoria CAMMISOTTO, Marco CANEVELLI, Cristina MAZZA, Federico 

CAUCCI, Elisabetta CICCIOLA, Tommaso PALOMBI, Valentina 

FERRETTI, Riccardo LORRAI, Francesco FIORENTINO, Valeria 

GILIBERTI, Massimo LA MORGIA, Antonio LA SALA, Nicholas LANDINI, 

Pasquale Eduardo LAPENNA, Ilaria MELONI, Alessandro PALMA, Nicola 

SCATTARREGGIA, Francesca TINTI e Flavio Valerio VIRZI’ graverà sulle 

risorse dei piani straordinari di reclutamento di professori universitari, 

di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, 

stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite 

alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto Ministeriale 26 giugno 

2023, n. 795, e assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 80 del 19.03.2024; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Irene BAVASSO, 

Giorgio CAPOCASA, Sara DI PERSIO, Federico FUSCO, Daniela MAFTEI, 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

Dario MINGUZZI, Marco SAVASTANO, Barbara TETTI e Nina 

VALBOUSQUET graverà sulle risorse assunzionali ordinarie relative alla 

Programmazione del fabbisogno di personale docente per l’anno 2023, 

biennio 2023-2024, assegnate alle Strutture con la Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 80 del 19.03.2024; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Gianluigi LO BASSO 

graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento di professori 

universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale tecnico-

amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 

234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

• Considerato che il costo del contratto della Dott.ssa Giulia MATUSALI 

graverà sulle risorse del piano straordinario per il reclutamento dei 

ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2020 di cui all’art. 1, 

comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

e ai DD.MM. rispettivamente dell’08.03.2019 n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, 

assegnati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195/20 del 

25.06.2020, e riassegnata al Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 

“Charles Darwin” a delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172/24 

del 28.05.2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 

Moderne del 25.03.2025 con la quale è stata approvata la proposta di 

chiamata della Dott.ssa Nina VALBOUSQUET in qualità di Ricercatore a 

tempo determinato in tenure-track per il Gruppo scientifico-disciplinare 

11/HIST-03, Settore scientifico-disciplinare HIST-03/A; 

• Visto il D.R. n. 829/2025 del 12.03.2025 con il quale la Dott.ssa Nina 

VALBOUSQUET è stata dichiarata vincitrice della procedura selettiva di 

chiamata per n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in tenure 

track (RTT) per il Gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-03, Settore 

scientifico-disciplinare HIST-03/A, presso il Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne con riserva, subordinatamente al rilascio del 

provvedimento di riconoscimento accademico (equipollenza) o non 

accademico (equivalenza) del titolo di dottore di ricerca conseguito dalla 

Dott.ssa Nina VALBOUSQUET in data 03.06.2016 presso “Fondation 

Nationale des Sciences Politiques”, Institut d’Etudes Politiques de Paris. 
L’approvazione degli atti concorsuali è subordinata al riconoscimento 

accademico (equipollenza) o non accademico (equivalenza) del titolo di 

dottore di ricerca conseguito dalla Dott.ssa Nina VALBOUSQUET in data 

03.06.2016 presso “Fondation Nationale des Sciences Politiques”, 

Institut d’Etudes Politiques de Paris, entro e non oltre 80 (ottanta) giorni 

dalla pubblicazione del predetto provvedimento, tenendo conto che, in 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

base a quanto prescritto dal novellato art. 24, comma 2, lett. d) della 

Legge n. 240/2010, “il contratto per la funzione di ricercatore 

universitario a tempo determinato è stipulato entro il termine perentorio 

di novanta giorni dalla conclusione della procedura di selezione. In caso 

di mancata stipulazione del contratto, per i tre anni successivi 

l'università non può bandire nuove procedure di selezione per il 

medesimo gruppo scientifico-disciplinare in relazione al dipartimento 

interessato”; 

• Considerato che questo Consiglio è chiamato ad esprimersi sulla 

proposta di chiamata in qualità di ricercatore a tempo determinato in 

tenure track per il Gruppo scientifico-disciplinare 11/HIST-03, Settore 

scientifico-disciplinare HIST-03/A, della Dott.ssa Nina VALBOUSQUET, 

deliberata dal Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture Moderne  in 

data 25.03.2025, subordinatamente al rilascio del provvedimento di 

riconoscimento accademico (equipollenza) o non accademico 

(equivalenza) del titolo di dottore di ricerca conseguito dalla Dott.ssa 

Nina VALBOUSQUET in data 03.06.2016 presso “Fondation Nationale 

des Sciences Politiques”, Institut d’Etudes Politiques de Paris entro il 

termine perentorio di 80 (ottanta) giorni dalla  pubblicazione del 

provvedimento di approvazione atti della procedura di selezione; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA 

• di approvare la proposta di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo 

determinato in tenure-track (RTT): 

Dipartimento di Ingegneria Chimica, Materiali, Ambiente: 

GSD 09/IMAT-01, SSD IMAT-01/A Dott.ssa Irene BAVASSO, nata a 

Cosenza (CS) il 22.07.1988;  

Dipartimento di Scienze Giuridiche:  

GSD 12/GIUR-04, SSD GIUR-04/A Dott. Dario CALDERARA, nato a Roma 

(RM) il 04.07.1990;  

Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche, Anestesiologiche e 

Cardiovascolari: 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

GSD 06/MEDS-26, SSD MEDS-26/A Dott.ssa Vittoria CAMMISOTTO, nata 

a Roma (RM) il 26.02.1986; 

Dipartimento di Neuroscienze Umane:  

GSD 06/MEDS-12, SSD MEDS-12/A Dott. Marco CANEVELLI, nato a Roma 

(RM) il 22.02.1982; 

GSD 11/PSIC-04, SSD PSIC-04/B Dott.ssa Cristina MAZZA, nata a Milano 

(MI) il 19.05.1987;  

Dipartimento di Chimica: 

GSD 03/CHEM-05, SSD CHEM-05/A Dott. Giorgio CAPOCASA, nato a 

Roma (RM) il 29.03.1993;  

Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria: 

GSD 01/MATH-02, SSD MATH-02/B Dott. Federico CAUCCI, nato a 

Frascati (RM) il 21.12.1991;  

Dipartimento di Psicologia Dinamica Clinica e Salute: 

GSD 11/PHIL-02, SSD PHIL-02/B Dott.ssa Elisabetta CICCIOLA, nata a 

Foligno (PG) il 16.02.1976;  

GSD 11/PSIC-01, SSD PSIC-01/C Dott. Tommaso PALOMBI, nato a Roma 

(RM) l’11.09.1992; 

Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 

dell’Apparato Locomotore:  

GSD 05/BIOS-13, SSD BIOS-13/A Dott.ssa Sara DI PERSIO, nata a Roma 

(RM) il 14.02.1988; 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 

GSD 05/BIOS-06, SSD BIOS-06/A Dott.ssa Valentina FERRETTI, nata a 

Roma (RM) il 25.06.1977;  

GSD 05/BIOS-02, SSD BIOS-02/A Dott. Riccardo LORRAI, nato a Roma 

(RM) il 02.07.1985; 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

GSD 05/BIOS-15, SSD BIOS-15/A Dott.ssa Giulia MATUSALI, nata a Roma 

(RM) il 20.05.1980; 

Dipartimento di Scienze Biochimiche “A. Rossi Fanelli”: 

GSD 05/BIOS-07, SSD BIOS-07/A Dott. Francesco FIORENTINO, nato a 

Campobasso (CB) il 28.06.1992;  

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale 

“Antonio Ruberti”: 

GSD 09/IINF-05, SSD IINF-05/A Dott. Federico FUSCO, nato a Roma (RM) 

il 20.04.1994; 

Dipartimento di Fisica: 

GSD 02/PHYS-03, SSD PHYS-03/A Dott.ssa Valeria GILIBERTI, nata a 

Sezze (LT) il 29.10.1987;  

Dipartimento di Informatica:  

GSD 01/INFO-01, SSD INFO-01/A Dott. Massimo LA MORGIA, nato a 

Vasto (CH) il 27.12.1986; 

Dipartimento di Management:  

GSD 13/ECON-07, SSD ECON-07/A Dott. Antonio LA SALA, nato ad 

Atripalda (AV) il 16.07.1988;  

GSD 13/ECON-10, SSD ECON-10/A Dott. Marco SAVASTANO, nato a 

Roma (RM) il 05.06.1986;  

Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo-

Patologiche: 

GSD 06/MEDS-22, SSD MEDS-22/A Dott. Nicholas LANDINI, nato ad 

Arezzo (AR) il 02.10.1984; 

Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale: 

GSD 09/IIND-01, SSD IIND-01/G Dott. Pasquale Eduardo LAPENNA, nato 

a Potenza (PZ) il 17.05.1989; 

 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

Dipartimento di Ingegneria Astronautica Elettrica ed Energetica: 

GSD 09/IIND-07, SSD IIND-07/B Dott. Gianluigi LO BASSO, nato a Frascati 

(RM) il 18.01.1976;  

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer”: 

GSD 05/BIOS-11, SSD BIOS-11/A Dott.ssa Daniela MAFTEI, nata a 

Dorohoi (Romania), il 10.10.1983;  

Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 

GSD 10/PEMM-01, SSD PEMM-01/D Dott.ssa Ilaria MELONI, nata a Roma 

(RM) il 10.03.1989; 

GSD 11/HIST-03, SSD HIST-03/A Dott.ssa Nina VALBOUSQUET, nata a 

Périgeux (Francia) il 06.10.1987; 

Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali:  

GSD 10/ASIA-01, SSD ASIA-01/G Dott. Dario MINGUZZI, nato a Roma 
(RM) il 17.10.1984; 

Dipartimento di Psicologia: 

GSD 05/BIOS-10, SSD BIOS-10/A Dott. Alessandro PALMA, nato a Sora 

(FR) il 24.11.1982;  

Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 

GSD  08/CEAR-07, SSD CEAR-07/A Dott. Nicola SCATTARREGGIA, nato 

a Polistena (RC) il 22.09.1993;  

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura:  

GSD 08/CEAR-11, SSD CEAR-11/B Dott.ssa Barbara TETTI, nata a Roma 

(RM) il 01.03.1977; 

Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare: 

GSD 06/MEDS-08, SSD MEDS-08/B Dott.ssa Francesca TINTI, nata a 

Roma (RM) il 26.06.1980;  

 

 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

Dipartimento di Economia e Diritto: 

GSD 12/GIUR-06, SSD GIUR-06/A Dott. Flavio Valerio VIRZI’, nato a 
Catania (CT) il 27.12.1988. 
 

• Di approvare la proposta di chiamata della Dott.ssa Nina 

VALBOUSQUET, nata a Périgeux (Francia) il 06.10.1987 in qualità di 

ricercatore a tempo determinato in tenure track per il GSD 11/HIST-03, 

SSD HIST-03/A, deliberata dal Consiglio del Dipartimento di Lettere e 

Culture Moderne in data 25.03.2025, subordinatamente al rilascio del 

provvedimento di riconoscimento accademico (equipollenza) o non 

accademico (equivalenza) del titolo di dottore di ricerca conseguito dalla 

Dott.ssa Nina VALBOUSQUET in data 03.06.2016 presso “Fondation 

Nationale des Sciences Politiques”, Institut d’Etudes Politiques de Paris 

entro il termine perentorio di 80 (ottanta) giorni dalla pubblicazione del 

provvedimento di approvazione atti della procedura di selezione, 

tenendo conto che, in base a quanto prescritto dal novellato art. 24, 

comma 2, lett. d) della Legge n. 240/2010, “il contratto per la funzione di 

ricercatore universitario a tempo determinato è stipulato entro il termine 

perentorio di novanta giorni dalla conclusione della procedura di 

selezione. In caso di mancata stipulazione del contratto, per i tre anni 

successivi l'università non può bandire nuove procedure di selezione 

per il medesimo gruppo scientifico-disciplinare in relazione al 

dipartimento interessato”. 

Il costo del contratto dei Dottori Dario CALDERARA, Vittoria CAMMISOTTO, 

Marco CANEVELLI, Cristina MAZZA, Federico CAUCCI, Elisabetta 

CICCIOLA, Tommaso PALOMBI, Valentina FERRETTI, Riccardo LORRAI, 

Francesco FIORENTINO, Valeria GILIBERTI, Massimo LA MORGIA, Antonio 

LA SALA, Nicholas LANDINI, Pasquale Eduardo LAPENNA, Ilaria MELONI, 

Alessandro PALMA, Nicola SCATTARREGGIA, Francesca TINTI e Flavio 

Valerio VIRZI’ graverà sulle risorse dei piani straordinari di reclutamento di 

professori universitari, di ricercatori a tempo determinato e di personale 

tecnico-amministrativo, stanziate dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge 

n. 234/2021, attribuite alle Istituzioni universitarie statali con il Decreto 

Ministeriale 26 giugno 2023, n. 795, e assegnate alle Strutture con la 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80/24 del 19.03.2024.  

Il costo del contratto dei Dottori Irene BAVASSO, Giorgio CAPOCASA, Sara 

DI PERSIO, Federico FUSCO, Daniela MAFTEI, Dario MINGUZZI, Marco 

SAVASTANO, Barbara TETTI e Nina VALBOUSQUET graverà sulle risorse 

assunzionali ordinarie relative alla Programmazione del fabbisogno di 



 

  

  

 

17 aprile 2025 

personale docente per l’anno 2023, biennio 2023-2024, assegnate alle 

Strutture con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80/24 del 

19.03.2024. 

Il costo del contratto del Dott. Gianluigi LO BASSO graverà sulle risorse dei 

piani straordinari di reclutamento di professori universitari, di ricercatori a 

tempo determinato e di personale tecnico-amministrativo, stanziate 

dall’art. 1, comma 297, lett. a) della Legge n. 234/2021, attribuite alle 

Istituzioni universitarie statali con il Decreto Ministeriale 6 maggio 2022, n. 

445. 

Il costo del contratto della Dott.ssa Giulia MATUSALI graverà sulle risorse 

del piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori a tempo 

determinato di tipologia B 2020 di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente 

dell’08.03.2019 n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, assegnati con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 195/20 del 25.06.2020, e riassegnata al 

Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 172 del 28.05.2024. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


